
ARSA 

Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Viale Trieste, 95 - Cosenza 

Deliberazione del Direttore Generale 

nlig  del  11 116,  2025  

OGGETTO: Deliberazione a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. n. 36 
del 31/03/2023 dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per la durata di 

anni 2. 

Il Direttore Generale 

,Assistito dal Dirigente del' Settore Amministrativo Antonio Leuzzi, presso la Sede Centrale dell'Azienda, 

assume la seguente deliberazione: 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 Dicembre 2024, con il quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

- la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha 
assunto ad interim la gestione del Settore Ricerca Applica e Sperimentazione, Settore 

Programmazione e Divulgazione, Impianti a fune, Acquedotti e CED; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 343 del 21/01/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

- il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Direttore Generale ha prorogato al Dott. 

Antonio Leuzzi le funzioni dirigenziali di Dirigente del Settore Amministrativo; 

Premesso che 

- Il D.gls. 83/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, all'art. 17 

prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del R.S.P.P.; 
la dotazione organica ARSAC è sprovvista di una figura in possesso delle capacita e dei requisiti 

professionali previsti dall'art. 32 del D.Igs. n. 81/2009 e s.m.i., requisiti necessari per poter svolgere 

le mansioni di RSPP; 

Atteso che 
- l'art. 31, comma 3 del D.Igs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro può avvalersi di persone 

esterne all'Azienda, in possesso dei requisiti e competenze professionali; 

- ai sensi del comma 4 del succitato articolo, il ricorso a persone esterne è obbligatorio in assenza di 

dipendenti che all'interno dell'Azienda siano in possesso dei requisiti previsti; 

Ravvisato, pertanto, 

- che l'attuale contratto in essere è in scadenza; 

- di dover ricorrere a professionalità esterne per l'affidamento dell'incarico di Responsabile de 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi (RSPP), così come previsto dal D.Igs: n. 81/2008 e 

s.nn.i., per un periodo di 24 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del contratto; 

Dato atto che 

- 

	

	l'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 impone alle Stazioni appaltanti l'obbligo a far data dal 1/1/2024 di 

ricorrere a piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento; 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi prevede per le Amministrazioni 

2 



Pubbliche: 

la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 

l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi; 

l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art, 328 del DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a C 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, cossi come disposto 

dall'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, per come modificata dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018; 

Tenuto conto che il predetto servizio, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, è stato stimato in euro 

38.000,00 oltre IVA di legge e oneri previdenziali se dovuti; 

Considerato che 

- l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 prevede l'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i 'servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- al fine di individuare possibili Operatori Economici da invitare su MePA per una RdO, si ritiene 

opportuno far precedere l'Rd0 da una manifestazione di interesse da pubblicare sul Sito 

istituzionale dell'ARSAC, con successivo invito agli operatori abilitati al MePA: Servizi — Supporto 

specialistico in materia di sicurezza CPV 79417000-0 "Servizi di consulenza in materia di sicurezza". 

Vista la documentazione allegata: 1) Avviso pubblico per "Manifestazione d'interesse", 2) Allegato- Istanza 

di manifestazione di interesse; 

Constatato che ricorrono i presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio specialistico in 

materia di sicurezza sugli ambienti di lavoro con riferimento all'incarico di Responsabile della Prevenzione e 

Protezione (RSPP) previa manifestazione d'interesse; 

Verificata la documentazione della procedura composta da: 1) Avviso pubblico per manifestazione 

d'interesse, 2) Allegato-Istanza di manifestazione di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO: 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile proponente; 

- Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 

- Acquisito il parere di regolarità amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente del Settore 

Amministrativo; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti nelle premesse e nelle considerazioni che qui di seguito si intendono integralmente 

richiamati: 

• di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante 

e sostanziale: 

- Avviso pubblico per manifestazione d'interesse (Allegato A); 

- Istanza di manifestazione di interesse (Allegato B); 

3 



• di dare avvio, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, per le ragioni specificate in 

premessa e qui approvate, alla procedura negoziata per il servizio di RSPP (D.Lgs 81/2008) di 

Richiesta di Offerta su MEPA da effettuarsi sul bando "Servizi Professionali — Servizi Professionali 

coordinamento della sicurezza — CPV 79417000-0", rivolta agli operatori economici che avranno 

manifestato interesse secondo le modalità riportate nel suddetto Avviso di manifestazione 

d'interesse; 

• di impegnare, la spesa complessiva di C 7.726,67 IVA inclusa, relativa all'affidamento del servizio in 

esame per il corrente anno sul pertinente  cap.  n. U0100212601 del bilancio di previsione 2023; 

• di stabilire che l'ulteriore spesa di 38.633,33 IVA inclusa, per le annualità 2026 e 2027 trova 

copertura finanziaria sul pertinente  cap.  n. U0100212601 del bilancio pluriennale dell'ARSAC; 

• di nominare RUP, ai sensi dell'art. 15 del  Digs.  36/2023, il dott.ssa Chiara Cupolillo, responsabile 

dell'Ufficio Gare e Contratti; 

e 
	• 	di stabilire che il  DEC  sarà nominato con successivo atto di affidamento; 

• di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs 36/2023, 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Igs. 14 

marzo 2013 n. 33. 

Il Dirigente del Settore Amministrativo 	 Il Direttore Generale  

to 	Dott. Antonio Leuzzi 	 f.to 	Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri 

^-7 

4 



Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e il Responsabile dell'Ufficio Spesa, ai sensi della L.R. n° 8 del 

4.2.2002 esprimono parere favorevole in ordine-alla regolarità contabile. 

Riservato al Servizio Finanziario 

Impegno N°  2z, 4 	Anno  

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio 

IL RESPONSABILE UFFICIO SPESA 
Dr.ssa Rosamaria Sirianni 

Il Responsabile dell'Ufficio Spesa  

Rag. Maria  Tiziana  Bisconte  

Il Dirigente del Settore Amministrativo 	 Il Direttore Generale 

f.to Dott. Antonio Leuzzi 	 f.to Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell'ARSAC in 

data i i  LUG,  2025ino  al 	2  5  LUG'  2[125  ' 

1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

